[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 043/2023

O Vereador JOSÉ MARCIANO DA SILVA integrante deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Jovem Fabrício Alves de Souza e Sr. Dionardo Mendes da Conceição, pelo desenvolvimento do Projeto “ Meu Bairro Minha Casa “, projeto esportivo social que atende crianças e adolescentes, nas modalidades de futebol de campo e futsal, nos Bairros Boa Esperança e Primavera.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Meu Bairro Minha Casa é um projeto social cujo objetivo geral é promover, através de atividades esportivas e culturais, a melhoria de qualidade de vida e reintegração social de crianças e adolescentes no seu espaço social (comunidade), em regime de orientação e apoio sociofamiliar e socioeducativo em meio aberto, disseminando conhecimentos que contribuam para formação do seu caráter e de cidadania, fortalecendo laços comunitários de modo que ao completar 18 anos, a sociedade tenha à sua disposição um adulto qualificado e preparado para entrar no mercado de trabalho.
É desenvolvido desde 2008 pela Associação de Moradores do Bairro Boa Esperança, idealizado pelo então presidente o ex-Vereador Dionardo Mendes, visando o atendimento de aproximadamente 150 crianças e adolescentes dentro dos Bairros Boa Esperança e Jardim Primavera, com foco nas modalidades de futebol de campo e futebol de salão, abrangendo a faixa etária entre 8 a 17 anos, de ambos os sexos.
Além das atividades esportivas desenvolvidas, incluindo a participação em campeonatos, o projeto promove palestras educativas sobre vários temas, como bullying e cidadania, visitas a órgãos públicos, como Câmara Municipal e Cadeia Pública, e confraternizações em datas comemorativas.
Desde o início, as atividades do projeto foram desenvolvidas pelo jovem Fabrício Alves de Souza, sempre com o apoio do ex-Vereador Dionardo Mendes. É louvável a disponibilidade e o desprendimento do jovem Fabrício, que dedica há 15 anos o seu tempo, de forma totalmente voluntária, em benefício da formação de crianças e adolescentes de sua comunidade, a bem de toda sociedade. É um belo exemplo desse jovem, que deve ser reconhecido e replicado.

	Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 5 de junho de 2023.

                                                        VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA
Protocolada na Câmara em ___/___/2023  __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2023

Apreciada na sessão do dia ___/___/2023          Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS